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Úvod

Za téma bakalářské práce autor zvolil „Marketingová komunikace vybraných

internetových obchodů“, a to konkrétně obchodů Alza.cz a MALL.cz. Oba tyto obchody

mají široký sortiment, který zahrnuje například spotřební elektroniku, počítače, mobilní

telefony, ale také oblečení, parfémy, sportovní potřeby a jiné zboží.

Obchodování pomocí internetu je velmi rozšířené, a tudíž určitě těžké bojovat

o pomyslné přední příčky na tomto trhu. Z toho důvodu musí dnešní internetové

obchody efektivně využívat vhodné marketingové nástroje, aby se odlišily od zbytku

trhu a zaujaly tak potenciální zákazníky.

Cílem této práce je tedy zanalyzování, porovnání a zhodnocení marketingové

komunikace internetových obchodů Alza.cz a MALL.cz a doporučení pro další praxi.

V úvodní části je práce zaměřena na stručné vysvětlení fungování internetového

obchodování, srovnání s kamennými obchody z pohledu zákazníka i z pohledu

prodejce, a dále pak na elektronické obchodování B2C.

V další části je práce zaměřena na komunikační proces a psychologii komunikace. Dále

pak na marketingovou komunikaci, která zahrnuje cíle, nástroje a strategie. V této části

jsou také zahrnuty moderní formy marketingové komunikace.

Následně autor zmíní nástroje, které lze na internetu používat a výhody a nevýhody

marketingové komunikace na internetu. S komunikací na internetu souvisí i

problematika sociálních médií, která je také uvedena.

V následující části se autor zaměří na představení internetového obchodu Alza.cz.

Uvede základní informace o obchodu a informace o jeho vývoji. Dále pak detailně

rozebere nástroje, které tento obchod ke své marketingové komunikaci využívá.

Poté autor představí druhý obchod MALL.cz, kde opět uvede základní informace

a informace o vývoji. Následně pak provede rozbor marketingových nástrojů, které

MALL.cz využívá ke své marketingové komunikaci.

Ve stěžejní části této práce autor srovná využívané nástroje obou internetových obchodů

a uvede doporučení pro další praxi.
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1 Elektronické obchodování

Elektronické obchodování je forma obchodování, ve které se využívají moderní

elektronické komunikační prostředky. Základní infrastrukturu v tomto smyslu

představuje „webová část“ internetu. Dále jsou často používány i další elektronické

prostředky, jako například telefon, platební karta nebo elektronická pošta.

Prostřednictvím internetu lze prodávat fyzické zboží, digitální služby i informace.

Veškeré toto zboží se prodává pomocí internetových obchodů. (Mikulášková, Sedlák,

2015)

1.1 Internetový obchod (e-shop)

Internetový obchod je webová aplikace používaná jako jeden z komunikačních kanálů,

prostřednictvím kterého prodejce nabízí své produkty a služby. E-shop slouží k nabídce

a vyhledávání zboží nebo služeb s možností si je objednat, příjmu objednávek

od zákazníků, zprostředkování a evidence plateb, poskytování informací o výrobcích

a řešení reklamací. Návštěvníkům internetového obchodu je umožněno vybírat

z katalogu zboží nebo zboží vyhledávat podle zvolených parametrů. Každý produkt má

pak svoji stránku, kde jsou o něm detailnější informace. (Mikulášková, Sedlák, 2015)

1.2 Srovnání s kamennými obchody

Jak z pohledu zákazníka, tak z pohledu prodejce má nakupování v internetových

i kamenných obchodech své výhody a nevýhody.

Z pohledu zákazníka

Téměř všechny kamenné obchody mají zavírací hodiny. U e-shopů se ale s ničím

takovým nesetkáme, protože mají v podstatě neomezenou pracovní dobu. Tudíž

zákazník nemusí brát ohled na denní či noční dobu, roční období, svátky, víkendy apod.

Mezi další pozitivum e-shopů lze zařadit čas. Nakupující může na stránkách

internetového obchodu strávit i několik hodin a v klidu si vybírat. Dále časovou úsporu

přináší nakupujícím odstranění doby strávené na cestě do obchodu a z obchodu.

Zákazník má v internetovém obchodě také k dispozici velké množství informací

o nabízeném zboží.

10

Nakupující může vybírat ze širšího sortimentu, protože e-shop není oproti kamennému

obchodu omezený kapacitou.

Mezi nevýhody lze zařadit nedůvěru zákazníka. Zákazníkova nedůvěra vzniká

především proto, že není v přímém kontaktu s prodávajícím.

Další nevýhodou e-shopů je nemožnost si zboží fyzicky vyzkoušet či si prohlédnout

a osahat více modelů v případě, že zákazník není rozhodnutý, který si vybrat. Tato

nevýhoda hraje velkou roli především u oblečení a obuvi, které musí nakupujícímu

sednout. Tento fakt může zákazníky od nákupu přes internetový obchod odradit.

Pokud si zákazník vybere zboží v kamenném obchodě a rozhodne se ho zakoupit, je

možné ho využívat ihned, ale pokud se rozhodne zboží zakoupit pomocí internetového

obchodu, dodací lhůta je minimálně 24 hodin. (Blažková, 2005)

Z pohledu prodejce

Mezi výhody e-shopů patří širší nabídka zboží oproti kamenným obchodům, protože na

internetovém obchodě lze nabízet neomezený sortiment, kdežto kamenná prodejna je

omezena svou skladovací kapacitou. Tudíž prodejce není omezený prostorem.

(Blažková, 2005)

Další výhoda je široká působnost. Je tedy možné obchodovat na neomezenou

vzdálenost a z kteréhokoliv místa na světě.

Také je nutné zdůraznit, že pomocí e-shopu lze vyřídit automatickou cestou velké

množství transakcí a obchodů, přičemž lze minimalizovat počet vzniklých chyb na

straně zákazníků a téměř vyloučit možné chyby zaměstnanců, což je výhoda pro

provozovatele internetového obchodu. (Chromý, 2013)

Obchodování pomocí internetových obchodů má ale i své nevýhody. Jednou z nevýhod

z pohledu prodejce je chybějící kontakt se zákazníkem. Při osobním kontaktu je

prodejce schopný v zákazníkovi vyvolat emoce a prodat mu i něco ve chvíli, kdy

o svém nákupu není úplně rozhodnutý.

Mezi nevýhody patří i větší konkurence, kvůli tomu, že působnost e-shopů je prakticky

neomezená. (Blažková, 2005)

Dále je složité najít optimální typ přepravy.
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Oproti kamennému obchodu není e-shop vidět na ulici, tudíž je nutná vyšší investice

do propagace a reklamy. (Blažková, 2005)

1.3 Elektronické obchodování B2C

B2C je nejrozšířenější model internetového obchodování. Zkratka B2C pochází

z anglického pojmu Business to customer, což znamená od obchodníka k zákazníkovi.

B2C zahrnuje tedy především přímý prodej koncovým zákazníkům.

Obvykle se rozlišují tři úrovně B2C modelu. Základem služeb B2C je snaha informovat

o produktech či službách. Webová stránka plní tedy funkci elektronického letáku

či katalogu. Další úroveň přidávají interaktivní formuláře, pomocí kterých lze získat

od návštěvníků stránky zpětnou vazbu. Poslední, nejvyšší úrovní je samotný internetový

obchod. (Suchánek, 2012)
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2 Komunikační proces

Obecně lze komunikační proces popsat jako přenos informací či sdělení od odesílatele

k příjemci. Odesílatel je tedy firma a příjemce může být nejen současný

nebo potenciální zákazník, ale i další zájmové skupiny, jako například zaměstnanci,

obchodní partneři, média, orgány veřejné správy nebo investoři. (Přikrylová, Jahodová,

2010)

Principy komunikace vyjadřuje základní model komunikačního procesu.

2.1 Základní model komunikačního procesu

Následující model dle Přikrylové a Jahodové (2010, s.22) vyjadřuje principy

komunikace a skládá se z následujících prvků:

Zdroj komunikace

Zdrojem je osoba, skupina osob nebo organizace, která vysílá určité sdělení k příjemci.

Toto sdělení se k příjemci dostane pomocí komunikačních kanálů. Aby komunikace

byla efektivní, musí být zdroj přijatelný, což znamená, že musí být důvěryhodný

a odborně způsobilý. Důvěryhodný zdroj je takový zdroj, který spotřebitel vnímá jako

pravdivý a objektivní. Dále je efektivnost komunikace podmíněna atraktivitou zdroje.

Pro spotřebitele je považován za atraktivní zdroj například známý herec nebo osobnost.

Čím více je tedy zdroj pro příjemce atraktivní, tím více dosáhneme jeho pozornosti

a současně tím větší účinnosti komunikace.

Kódování

Kódování je proces, během kterého se převádí informace do podoby, které bude


[…]


Oba internetové obchody v přímé marketingové komunikaci využívají tzv. newsletterů,

pomocí kterých nabízí odběratelům speciální slevové akce a soutěže. Obchody by se

měly více snažit o osobní kontakt, a proto autor navrhl, aby obchody posílaly svým

zákazníkům klasické dopisy, které by zahrnovaly osobní pozdrav a přiložené slevové

kupóny. Díky registraci, kterou by zákazník na webových stránkách provedl, by obchod

získal i adresu, na kterou by poté mohl dopis poslat.

Dále je pro e-shop Alza.cz velmi významné médium internet, pomocí kterého

komunikuje se svým okolím. Prezentuje se nejen svými webovými stránkami, ale také

profily, které má vytvořené na různých sociálních sítích. Nejvíce aktivní je na svém
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profilu na Facebooku, který má více jak 117 tisíc sledujících. Na sociální síti YouTube

je Alza.cz také velmi aktivní. Pravidelně sdílí zajímavá videa, díky kterým má profil už

více jak 23 tisíc sledujících. Na výše zmíněných, ale i na ostatních, méně využívaných

sociálních sítích Alza.cz sdílí především informace o slevových akcích, soutěžích

a produktech.

I MALL.cz se prezentuje webovými stránkami a profily na sociálních sítích. Na

Facebooku má 138 tisíc sledujících, což je o více jak 20 tisíc sledujících více, než má

Alza.cz. Na ostatních sociálních sítích (Twitter, Instagram, YouTube, Google+) je

MALL.cz v počtu sledujících uživatelů pozadu. Největší rozdíl je v počtu sledujících na

YouTube, kde má MALL.cz pouze 1444 sledujících, což je téměř o 22 tisíc sledujících

méně, než má Alza.cz. MALL.cz používá ve své online komunikaci i již zmíněný blog.

Proto autor navrhl, aby se především MALL.cz zaměřil na širší využívání svých profilů

na sociálních sítích.

Jako další užitečný nástroj marketingové komunikace využívá Alza.cz product

placement v českých filmech a televizních seriálech. MALL.cz mezi své další nástroje

může zařadit obsahový marketing a virální marketing. Obsahový marketing je použit

v rámci tvorby obsahu firemní blogu, ve kterém obchod sdílí návody, recepty a další

zajímavé informace. Co se virálního marketingu týče, tak MALL.cz vytvořil video,

které se stalo virálním díky sdílení na sociálních sítích. Video obsahovalo sestřih

z předvánoční akce, kterou MALL.cz zorganizoval spolu se společností Uber a za účasti

Leoše Mareše. Dále autor doporučil, aby se obchody zaměřily i na netradiční

marketingové nástroje, jakým může být například guerilla marketing.

Závěrem lze konstatovat, že oba internetové obchody využívají nástroje marketingové

komunikace velmi dobře, avšak u obou lze najít nedostatky. Stále by tedy měly pracovat

na inovacích stávajících a vytváření nových nástrojů marketingové komunikace.
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Abstrakt

ŠTEMBERA, Marek. Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů.

Plzeň, 2017. 57 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, marketing, e-shop, analýza, komunikační mix

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů. V úvodní části je práce zaměřena na stručné vysvětlení

fungování internetového obchodování, srovnání s kamennými obchody z pohledu

zákazníka i z pohledu prodejce, a dále pak na elektronické obchodování B2C. V další

části je práce zaměřena na komunikační proces a psychologii komunikace. Dále pak na

marketingovou komunikaci, která zahrnuje cíle, nástroje a strategie. V této části jsou

také zahrnuty moderní formy marketingové komunikace. Následně autor zmíní nástroje,

které lze na internetu používat a výhody a nevýhody marketingové komunikace na

internetu. S komunikací na internetu souvisí i problematika sociálních médií, která je

také uvedena. V následující části se autor zaměřil na představení internetového obchodu

Alza.cz. Uvedl základní informace o obchodu a informace o jeho vývoji. Dále pak

detailně rozebral nástroje, které tento obchod ke své marketingové komunikaci využívá.

Pak autor představil druhý obchod MALL.cz, kde opět uvedl základní informace

a informace o vývoji. Následně pak provedl rozbor marketingových nástrojů, které

MALL.cz využívá ke své marketingové komunikaci. Ve stěžejní části této práce autor

srovnal využívané nástroje obou internetových obchodů a uvedl doporučení pro další

praxi.

72

Abstract

ŠTEMBERA, Marek. Marketing communication of selected e-shops. Plzeň, 2017. 57 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: communication, marketing, e-shop, analysis, communication mix

The Bachelor thesis is focused on the analysis of marketing communication of selected

e-shops. In the introductory part of the thesis is focused on a brief explanation of the

functioning of e-commerce, compared with stores from the customer's perspective and

from the perspective of the seller, and then thesis is focused on B2C e-commerce. In

another part of the thesis is focused on the communication process and psychology of

communication. Then to marketing communications, which includes targets, tools and

strategies. This section also includes modern forms of marketing communication.

Subsequently the author mentions which tools can be used on the Internet and the

advantages and disadvantages of marketing communication on the Internet. The issue of

social media is also mentioned. In the following section, the author is focused on the

introduction of e-shop Alza.cz. Author said basic information about the e-shop and

about its development. Then analyzed in detail the tools that e-shop uses for marketing

communications. Then the author introduced second e-shop MALL.cz and again said

basic information and development. Subsequently made an analysis of marketing tools

that MALL.cz uses for its marketing communication. In the key part of this thesis the

author compared the used tools of both e-shops and then said recommendations for

future practice.