HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Marek Štembera
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů
Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student v úvodu definuje cíl své práce. Kapitulu 1 považuji za nedostatečnou. Student dostatečně nevymezil pojem internetový obchod, který je pro práci stěžejní, nevymezil ani kontext a důležitost elektronického podnikání v ČR, potažmo EU. Na str. 9 tvrdí, že "e-shopy.... mají v podstatě neomezenou pracovní dobu", pravděpodobně však myslel otevírací dobu. Některé věty nedávají v podstatě žádný smysl - str. 9 - mezi další pozitivum e-shopů lze zařadit čas. Při porovnávání internetového a kamenného obchodu student tvrdí, že "nakupující může na stránkách internetového obchodu strávit i několik hodin a v klidu si vybírat". To je sice pravdivé tvrzení, ale toto může zákazník učinit i při návštěvě kamenného obchodu (str. 9). Další autorovo tvrzení - "... je možné obchodovat z kteréhokoli místa na světě." Následuje pokus o definici B2C e-commerce, ani tato podkapitola však není dotazena. Celá kapitola č. 2 vychází z pouze jednoho zdroje, student se při popisu modelu komunikačního procesu omezil pouze na text, jenž nedoprovodil graficky. V kapitole č.3 se čtenář v určitých pasážích nedozví jejich zdroj. Tato kapitola vychází především z publikace od Heskové a kol. (hlavně str. 19 - 23), autor zde, stejně jako v předešlých částech, nevhodně pracuje s

odbornými zdroji. Kapitulu č. 4 pokládám za absolutně nevyhovující z hlediska obsahu. Například problematiku sociálních médií, kterou si autor předsevzal zabývat se v úvodu, má 6 řádků. Autor neumí pracovat s textem, konkrétně jej nezvládá členit (př. kap. 1 - 3 stránky, kap. 2 - 3 stránky, kap. 3. - 9 stránek, kap. 4 - 2 stránky apod.).

V praktické části porovnává student marketingovou komunikaci dvou největších elektronických obchodů v ČR - Alzy a Mallu - s cílem formulovat doporučení pro praxi. Během analýzy se vyskytují "doporučení", která jsou však formulována povrchně a není jistý ani jejich přínos. Nakonec dochází autor k závěru, že oba e-shopy hojně využívají nástrojů marketingové komunikace a využívají pro svou komunikaci týmy marketingových pracovníků. V práci autor několikrát přisuzuje Alze vůdčí roli na poli elektronického obchodu v ČR (samozřejmě zcela pravdivě), avšak o Mallu se vyjadřuje jako obchodu, který lze "...považovat za jeden z významných internetových obchodů...".

Student nevyužil ke zpracování rešerše zahraniční literaturu, pracoval pouze s domácí, a to zcela nevhodně (hlavním problémem je komparace zdrojů). Práce je psaná místy hovorově s obraty, které nejsou do práce tohoto typu vhodné.

Na základě uvedeného hodnocení lze konstatovat, že předkládaná práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ práce a proto ji hodnotím jako nevyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké jsou největší internetové obchody v ČR dle obratu?

V Plzni, dne 22.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).